διαφόρους μονάς ἐν τοῖς οὐρανίοις εἰτρεπίσας ἡμῖν,
 τὰ ἐν βίβλῳ τῶν Ἀριθμῶν ἀπεκάλυψεν. εἰς τὸν Ἰορ-
 δάνην εἰσελθὼν καὶ ἀγιάσας τὰ ὕδατα, καὶ ἐπὶ τοῦ
 σταυροῦ φυγόντα τὸν ἥλιον ἀνακαλεσάμενος, καὶ διπλὴν
 ἂνδ' ἀπλῆς ἡμέρας ἐργασάμενος, τὰ ἐν τῇ βίβλῳ Ἰησοῦ
 τοῦ Ναυῆ τοῖς μὴ παρέργως ἀναγινώσκουσιν ἐξωγρά-
 φησε. τὴν ἡγαπημένην ψυχὴν αὐτοῦ ὑπὲρ ἡμῶν τεθει-
 κώς, καὶ δώσει ἑαυτὸν λύτρον ἀντὶ πολλῶν, τὰ ἐν τῇ
 Βίβλῳ τῶν Κριτῶν ἠρμήνευσεν. ὀλοκαυτώματα γὰρ
 καὶ ὁ Ἰερφάε ὑπὲρ τοῦ λαοῦ τῷ θεῷ τὴν θυγατέρα 10
 προσέφευκεν. ἑπτὰ παίδων πατὴρ Ἰεσσέ. ἔβδομος ἀπὸ
 Ἀβραάμ ὁ Μωυσῆς. δι' ἑπτὰ γραμμάτων τὸ Ἰωάννου
 ὄνομα. δι' ἑπτὰ γραμμάτων καὶ ἡ τοῦ Χριστοῦ προσ-
 ηγορία. ἑπτὰ διάκονοι παρὰ τῶν μαθητῶν εἰς διακο-
 νίαν τῶν Χριστιανῶν ἐξελέχθησαν· Στέφανος, Φίλιπ- 15
 ππος, Πρόχορος, Νικάνωρ, Τίμων, Παρμενῆς, Νικόλαος.
 Ἐπὶ παῖδες τὴν Ἀντιόχου τυραννίδα κατήνευκαν, καὶ
 συντόμως εἰπεῖν οὗτός ἐστιν ἐπαινετός ὁ ἀριθμὸς καὶ
 θαυμάσιος, ὅτι αὐτὸς ἄνωθεν ὁ δεσπότης ἐγγράφως
 βεβαῖ, τίμα τὴν ἡμέραν τοῦ σαββάτου καὶ ἀγίασον αὐ- 20
 τὴν· ὅτι ἐν αὐτῇ κατέπαυσεν ἀπὸ πάντων τῶν ἔργων
 αὐτοῦ ὁ θεὸς ὧν ἤρξατο ἀποποιῆσαι. αὐτῷ ἡ δόξα
 εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. ἀμήν.

VIII.

EPIPHANII EPISCOPI CONSTANTIAE CYPRI
ORATIO IN SANCTAM CHRISTI RESUR-
RECTIONEM.

GERARDO VOSSIO INTERPRETE.

5

(Graeca non extabant.)

Nunc mortuorum luctus exulavit et resurrectionis lumen
affulsit, in quo summa dei in nos demonstratur caritas.
Nam mortem quam debebat homo, eam moriens destruxit
Christus, redemptionis pretium dans pro anima, ac corpus
10 pro corpore, totumque hominem pro homine, ac pro morte
mortem. Et quis unquam iustus mortuus est pro iniusto?
Quis pater pro filio? et quis pro patre filius morti se ob-
tulit? quod quidem pro nobis fecit dominus, non modo
sua nos manu formans in Adam, sed etiam in sua nos
15 passione regenerans per spiritum. Impiusque Iudaeorum
populus suum ipsius interfecit benefactorem, pro bonis ei
mala rependens, ac pro gaudio tribulationem, et pro vita
mortem. Qui enim illorum resuscitavit mortuos, et curavit
turbas, illuminavitque caecos, hunc occiderunt suspendentes
20 in ligno. Videte nunc, homines, videte, inquam, cunctae
gentes novos inauditosque perfidorum ausus: suspenderunt
eum, qui totam suspendit terram: ligno affixerunt illum,
qui solidavit mundum, et mensi sunt eum qui metitur
coelos, ligaruntque illum, qui solvit peccatores, et in siti
25 potarunt aceto illum, qui pro potu praebet iustitiam, et in

escam dederunt fel ei, qui fovet iustitiam, contaminaruntque
 manus ac pedes eius, qui manus ipsorum sanavit, coëge-
 runt oculos claudere illum, qui visum ipsis aperuit, sepe-
 Hieruntque illum, qui mortuos ad vitam revocavit. O myste-
 rium novum et miraculum stupendum! iudicatus est iudex 5
 et ligatus qui solvit vinctos, adactusque in crucem est qui
 universum suspendit mundum. Mensuratus est qui metitur
 Coelos, pastusque est felle qui pavit vitam: mortuus est
 qui cuncta produxit viva, sepultusque est qui mortuis vitam
 reddidit. Domino namque suspenso in ligno monumenta 10
 disrupta sunt, infernus apertus est, et resurrexerunt mor-
 tui, effugeruntque animae, et apparuerunt ibi multi ex iis
 qui surrexerunt in Hierusalem, dum hoc Christi adimpletur
 mysterium. In cruce enim exaltavit carnem, ut clavis con-
 fixa appareret caro, et sub pedibus carnis mors subiecta 15
 est. Tunc in admirationem rapti sunt angeli, virtutesque
 obstupuerunt coelestes super passione Christi. Perterrita
 atque attonita fuit creatura, dicens, quidnam sibi novum
 istud vult mysterium? Iudex iudicatur et tacet, qui invis-
 bilis est conspicitur et non confunditur, incomprehensibilis 20
 apprehenditur et non indignatur, qui ipse immensus est
 mensurae subiicitur et non resistit, impassibilis patitur et
 non retribuit, immortalis moritur et tolerat qui in coelis
 habitat sepulturae traditur et sustinet. Et quorsum novum
 istud genus mysterii, nisi omnino propter hominem? Mors 25
 vero alienata, sub pedibus Christi prostrata iacet, sub-
 31 actusque est captivus in triumphum infernus, et universae
 illius potentiae abcesserunt, statim audita voce Christi,
 quemadmodum scriptura ait: vocem verborum eius audistis.
 Non enim aspexit infernus faciem domini, sed vocem ipsius 30
 duntaxat audivit, dicentis: Egredimini, o animae, in umbra
 mortis vinculis constrictae, vitam vobis annuntio, ego sum
 Christus vita vestra. Quo audito infernus solutus est,

portaeque eius aereae contritae, et vectes ferrei contracti sunt, effugeruntque sanctorum animae, sequentes vestigia Christi. Tuncque impleta est scriptura: ibi contriverunt portas aereas et vectes ferreos confregerunt. Clamavit autem et terra dicens: Domine libera me a malis, eripe me ab ira, solve me a maledictione, pro quibus sanguinem et humana corpora suscepi, imo et tuum corpus, o domine, recepit autem tuum Adamum. Surrexit ergo dominus intra triduum, docens nos in unitate adorare Trinitatem. Cunctae autem Christo salvatae sunt gentes. Unus enim iudicatus est, et infiniti salvati sumus, quoniam pro omnibus dominus mortuus est. Ad eundem plane modum, totum indutus hominem, altitudinem pervasit coelorum, ascenditque in altitudinem gloriae regni ipsius, donum patri referens, non aurum, non argentum, neque lapidem pretiosum, sed hominem, quem ad imaginem sui finxit. Hunc vero pater exaltans ad dexteram suam in sublimi throno collocavit, donec ponantur inimici ipsius sub pedibus eius. Venturus est enim iudex vivorum et mortuorum, cuius regni non erit finis. Quoniam gloria est, Patri et Filio, et Spiritui sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

IX.

**IEPIPHANII EPISCOPI CONSTANTIAE CYPRI
IEPISTOLA AD IOANNEM EPISCOPUM HIE-
ROSOLYMITANUM.**

DIVO HIERONYMO PRESBYTERO INTERPRETE.

Epiphanius Ioanni Episcopo Hierosolymorum.

5

Domino dilectissimo fratri Ioanni episcopo Epiphanius. Oportebat nos, dilectissime, clericatus honore non abuti in superbiam, sed custodia mandatorum dei et observatione diligentissima hoc esse quod dicimur. Si enim sancta scriptura loquitur, cleri eorum non proderunt eis qui arrogantia clericatus conducere nobis poterit, qui non solum cogitatione et sensu, verum etiam sermone peccamus? Audi divi quippe quod tumeas contra nos et irascaris, et ministeris scribere in extremos fines terrae, ut loca provinciasque non nominem. Et ubi est dei timor, qui nos debet illo tremore concutere, qui dictus est a domino, si quis irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio? Non quod magnopere curem, si scribas quod placuerit. Scribebantur enim et epistolae byblinae iuxta Esaiam, et mittebantur super aquas, quae cito cum seculo transeunt. Nihil tibi nocuimus, nihil iniuriae fecimus, nec quicquam violenter extorsimus. In monasterio fratrum, et fratrum peregrinorum, qui provinciae nihil tuae deberent, et propter nostram parvitatem, et literas, quas ad eos crebro direximus, communionis quoque tuae coeperunt habere discordiam, ne

viderentur quadam duritia et conscientia nostra, antiquae
 fidei ab ecclesia separari, ordinavimus diaconum: et post-
 quam ministravit, rursus presbyterum: super quo debueras
 gratulari, intelligens quod ob dei timorem hoc sumus facere
 5 compulsi, maxime cum nulla sit diversitas in sacerdotio
 dei et ubi utilitati ecclesiae providetur. Nam etsi singuli
 ecclesiarum episcopi habent sub se ecclesias, quibus curam
 videntur impendere, et nemo super alienam mensuram
 extenditur, tamen praeponitur omnibus caritas Christi, in
 10 qua nulla simulatio est: nec considerandum quid factum
 sit, sed quo tempore et quo modo et in quibus et quare
 factum sit. Cum enim vidissem, quia multitudo sanctorum
 fratrum in monasterio consisteret, et sancti presbyteri, Hieronymus
 15 et Vincentius propter, verecundiam et humilitatem
 in hac parte ministerii, quae Christianorum praecipua salus
 est, invenire autem et comprehendere servum dei non pos-
 ses, qui te, eo quod grave onus sacerdotii nollet suscipere,
 saepe fugiebat, sed nec alius quis episcoporum facile eum
 20 reperiret. Unde et satis miratus sum, quomodo dispen-
 satione dei ad nos venerit cum diaconis monasterii et cae-
 teris fratribus, ut mihi satisfaceret, quia igitur celebraretur col-
 lecta in ecclesia villae, quae est iuxta monasterium nostrum,
 25 ignorantem eum, et nullam penitus habentem suspicionem,
 per multos diaconos: apprehendi iussimus, et teneri or-
 eius, ne forte liberari se cupiens, adiuraret nos per nomen
 Christi, et primum diaconum ordinavimus, et teneri or-
 timorem dei, et compellentes ut ministraret. Valde quip-
 30 obnitebatur, indignum se esse contestans. Vix ergo co-
 pulimus eum et persuadere potuimus testimoniis scriptu-
 rum, et propositione mandatorum dei. Et cum ministri
 in sanctis sacrificiis, rursus eum ingenti difficultate